CURSO: Turismo

GRAU: Bacharelado
DURAGAO: 6 semestres
CARGA HORARIA TOTAL: 2520

DISCIPLINA
Comunicagao e Linguagem
Higiene, Seguranca e Sustentabilidade

Bases da Hospitalidade

Bases da Alimentacao
Organizag¢do do Turismo

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A
SUBTOTAL

DISCIPLINA
Empreendedorismo
Fundamentos da Cozinha Profissional
Segmento de Eventos

Economia Criativa e do Turismo

Eventos Corporativos, Técnicos e Cientificos

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B
SUBTOTAL

DISCIPLINA
Antropologia: Identidade e Diversidade
Estudo dos Vinhos

Elaboragdo e Operagao de Roteiros Turisticos

Agenciamento de Turismo
Operagao de Hotéis

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A
SUBTOTAL

DISCIPLINA
Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania

Eletiva |
Geografia do Turismo
Gestdo de Empresas Turisticas

Finangas Aplicadas ao Turismo

MODULO/CICLO 1A - 12 semestre
MODALIDADE
ONLINE
ONLINE
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

MODULO/CICLO 1B- 22 semestre
MODALIDADE

ONLINE
ONLINE
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

MODULO/CICLO 2A - 32 semestre
MODALIDADE
ONLINE

ONLINE
PRESENCIAL

PRESENCIAL
PRESENCIAL

PRESENCIAL

MODULO/CICLO 2B - 42 semestre
MODALIDADE
ONLINE

ONLINE
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

CARGA HORARIA

80
80
80

80
80

400

CARGA HORARIA

80
80
80
80
80

400

CARGA HORARIA

80
80
80

80
80

400

CARGA HORARIA

80
80
80
80
80



PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B PRESENCIAL
SUBTOTAL 400



MODULO/CICLO 3A - 52 semestre

DISCIPLINA
Metodologia da Pesquisa Cientifica
Eletiva Il
Planejamento e Organizacdao do Turismo
Teoria e Pratica do Turismo
Gestdo de Produtos, Servicos e Marcas

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A
SUBTOTAL

MODALIDADE

ONLINE
ONLINE
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

MODULO/CICLO 3B - 62 semestre

DISCIPLINA
Inovagao e Economia Criativa

Eletiva Ill

Marketing e Promog¢do em Turismo
Eventos Culturais, Sociais e Esportivos
Técnicas Métricas e Pesquisa de Mercado

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B
SUBTOTAL

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

ESTAGIO SUPERVISIONADO

TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO
CARGA HORARIA TOTAL EM HORAS RELOGIO
Libras - Componente Curricular Optativo

CARGA HORARIA TOTAL COM LIBRAS

RESUMO

MODALIDADE

ONLINE

ONLINE
PRESENCIAL

PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

CARGA HORARIA
80
80
80
80
80

400

CARGA HORARIA
80

80
80

80
80

400
CARGA HORARIA TOTAL

200
160



